
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПРИКАЗ

Ж> VS 2024 г. № УхОо

г. Владикавказ

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения 
Республики Северная Осетия-Алания от 28 апреля 2023 года № 332 о/д 

«О ведении электронных медицинских документов медицинскими 
организациями Республики Северная Осетия-Алания в государственной 

информационной системе «Единая медицинская информационно
аналитическая система Республики Северная Осетия-Алания»

В целях реализации мероприятий регионального проекта Республики 
Северная Осетия-Алания «Создание единого цифрового контура в 
здравоохранении на основе единой государственной информационной 
системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)» приказываю:

1. Внести изменение в приказ Министерства здравоохранения 
Республики Северная Осетия-Алания от 28 апреля 2023 года № 332 о/д «О 
ведении электронных медицинских документов медицинскими организациями 
Республики Северная Осетия-Алания в государственной информационной 
системе «Единая медицинская информационно-аналитическая система 
Республики Северная Осетия-Алания» (далее - Приказ):

ЕЕИзложить приложение № 1 «Перечень электронных медицинских 
документов, ведение и передача которых в подсистему «Федеральный реестр 
электронных медицинских документов» Единой государственной 
информационной системы обязательна для медицинских организаций», в 
соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу;

Е2.Изложить приложение № 5 «Порядок корректировки 
структурированных электронных медицинских документов», в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций обеспечить:
2.Е Обучение медицинского - персонала формированию новых 

структурированных электронных медицинских документов;
2.2 . Формирование и регистрацию в Федеральном реестре 

электронных медицинских документов ЕГИСЗ всех видов структурированных 
электронных медицинских документов, соответствующих специфике 
деятельности медицинской организации.

Министр С.А. Тебиев



Приложение 1 
к приказу Министерства 

здравоохранения Республики 
Северная Осетия - Алания 

)т <£В» 2024 № 

«Перечень электронных медицинских документов, ведение и передача 
которых в подсистему «Федеральный реестр электронных медицинских 

документов» Единой государственной информационной системы 
обязательна для медицинских организаций

№ 
п/п Наименования ЭМД

1. Медицинское свидетельство о рождении
2. Документ, содержащий сведения медицинского свидетельства о рождении в 

бумажной форме
3. Медицинское свидетельство о смерти
4. Документ, содержащий сведения медицинского свидетельства о смерти в 

бумажной форме
5. Медицинское свидетельство о перинатальной смерти
6. Документ, содержащий сведения медицинского свидетельства перинатальной 

смерти в бумажной форме
7. Протокол консультации
8. Протокол консультации в рамках диспансерного наблюдения
9. Протокол телемедицинской консультации
10. Эпикриз по законченному случаю амбулаторный
11. Сведения о результатах диспансеризации или профилактического медицинского 

осмотра
12. Направление на консультацию и во вспомогательные кабинеты
13. Направление на госпитализацию, восстановительное лечение, обследование, 

консультацию
14. Направление на медико-социальную экспертизу
15. Сведения о результатах проведенной медико-социальной экспертизы
16. Протокол лабораторного исследования
17. Протокол инструментального исследования
18. Протокол цитологического исследования
19. Протокол прижизненного патологоанатомического исследования
20. Льготный рецепт на лекарственный препарат, изделие медицинского 

назначения и специализированный продукт лечебного питания
21. Отпуск по рецепту на лекарственный препарат, изделие медицинского 

назначения и специализированный продукт лечебного питания
22. Рецепт на лекарственный препарат
23. Медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к 

владению оружием
24. Медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических 

средств, психотропных средств, психотропных веществ и их метаболитов
25. Уведомление о выявлении противопоказаний или аннулировании медицинских 

заключений к владению оружием
26. Медицинская справка о допуске к управлению транспортным средством



27. Медицинская справка (врачебное профессионально-консультативное 
заключение)

28. Эпикриз в стационаре выписной
29. Выписной эпикриз из родильного дома
30. Сертификат профилактических прививок
31. Справка о прохождении медицинского освидетельствования в 

психоневрологическом диспансере
32. Справка о состоянии на учете в диспансере
33. Экстренное извещение об инфекционном заболевании, пищевом, остром 

профессиональном отравлении, необычной реакции на прививку
34. Справка об отсутствии контактов с инфекционными больными
35. Справка для получения путевки на санаторно-курортное лечение
36. Карта вызова скорой медицинской помощи
37. Выписка из протокола врачебной комиссии
38. Протокол гемотрансфузии
39. Заключение об установлении факта поствакцинального осложнения
40. Экстренное извещение о случае острого отравления химической этиологии
41. Предоперационный эпикриз
42. Санаторно-курортная карта
43. Санаторно-курортная карта для детей
44. Уведомление о причинах возврата направления на медико-социальную 

экспертизу в медицинскую организацию
45. Осмотр лечащим врачом, врачом-специалистом, заведующим отделением, 

лечащим врачом совместно с врачом-специалистом, лечащим врачом совместно 
с заведующим отделением

46. Выписка из истории болезни
47. Медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) 

медицинского осмотра (обследования)
»



Приложение 2
к приказу Министерства 

здравоохранения Республики
Северная Осетия - Алания 

)т «*В> 2024 № С

«Порядок корректировки структурированных электронных 
медицинских документов в ГИС «ЕМИАС РСО-Алания»

Порядок корректировки структурированных электронных медицинских 
документов в ГИС «ЕМИАС РСО-Алания (далее - Порядок) разработан в 
целях упорядочения процесса внесения изменений в структурированные 
электронные медицинские документы, прошедшие регистрацию в 
Федеральном реестре электронных медицинских документов ЕГИСЗ, с 
допущенными ошибками автором документа.

При возникновении необходимости признать электронный медицинский 
документ неактуальным инициатор обращения в Министерство 
здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания осуществляет 
следующие действия:

1)проводит организационно-распорядительные мероприятия, на 
основании которых документально фиксирует правомерность признания 
документов неактуальными;

2)направляет в адрес Министерства здравоохранения Республики 
Северная Осетия-Алания обращение с актированием результатов признания 
неактуальности электронного медицинского документа - «Акта о признании 
сведений в ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» неактуальными».

Перечень причин, по которым электронный медицинский документ 
может быть признан не актуальным:

1)ошибка в персональных данных пациента;
2)ошибка в информации о медицинских работниках, подписавших 

электронный медицинский документ;
3)ошибка в сведениях о медицинской организации;
4)создание дубля электронного медицинского документа;
5)ошибочно составленный электронный медицинский документ 

(отсутствие факта оказания пациенту услуги, указанной в электронном 
медицинском документе);

6)иные причины, позволяющие признать электронный медицинский 
документ неактуальным (с подробным описанием).

Обращение оформляется в форме письма на бланке медицинской 
организации и подписывается руководителем медицинской организации (по 
форме образца письма о признании электронного медицинского документа 
неактуальным в соответствии с приложением № 1 к Порядку).

Акт признания сведений из ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» не 
актуальными заверяется подписью руководителя медицинской организации и 
печатью медицинской организации (по форме приложения № 2 к Порядку).



При положительном решении готовится комплект документов, который 
подписывается Министром здравоохранения Республики Северная Осетия- 
Алания и направляется с сопроводительным письмом в egisz@stp-egisz.ru.

По итогу удаления структурированного электронного медицинского 
документа из подсистемы «Федеральный реестр электронных медицинских 
документов» (далее - РЭМД) структурированный электронный медицинский 
документ может быть удален из ГИС «ЕМИАС РСО-Алания».

В случае указания некорректных клинических сведений сотруднику 
медицинской организации, допустившему ошибку, необходимо произвести 
создание и регистрацию в РЭМД нового электронного медицинского 
документа, который будет иметь связь с предыдущим электронным 
медицинским документом, без составления обращений на признание 
электронного медицинского документа неактуальным.

mailto:egisz@stp-egisz.ru


Приложение 1

к Порядку удаления 
структурированных электронных 

документов 
из ГИС «ЕМИАС РСО-Алания»

Образец письма о признании электронного медицинского 
документа неактуальным

Министру здравоохранения 
Республики Северная Осетия-Алания

С.А. ТЕБИЕВУ

«Наименование медицинской организации» в связи с «описание причины 
формирования некорректного документа и структурированного 
электронного медицинского документа» по пациенту:

- ФИО пациента;
- Датарождения пациента;
- Номер ЕНП ОМС;
- СНИЛС пациента.

просит удалить в подсистеме «Федеральный реестр электронных 
медицинских документов» ЕГИСЗ следующий документ:

«Локальный идентификатор структурированного электронного 
медицинского документа, зарегистрированного в РЭМД» по «Вид 
документа» «Номер документа региональной медицинской информационной 
системе».

Приложение: акт признания сведений из ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» 
не актуальными на л.

Главный врач
(подпись) (ФИО)



Приложение 2

к Порядку удаления 
структурированных электронных 

документов 
из ГИС «ЕМИАС РСО-Алания»

Акт признания сведений из ГИС «ЕМИАС РСО-Алания» не 
актуальными

В связи с ... (причина, по которой в ЭМД появились неактуальные 
сведения) были признаны не актуальными следующие ЭМД из ГИС «ЕМИАС 
РСО-Алания»

Таблица 1

£

O
ID

 М
ед

иц
ин

ск
ой

 
ор

га
ни

за
ци

и*

O
ID

 д
ок

ум
ен

та
*

Д
ат

а с
оз

да
ни

я

Д
ат

а р
ег

ис
тр

ац
ии

*

Н
ом

ер
 в 

ре
ес

тр
е Р

Э
М

Д
*

Л
ок

ал
ьн

ы
й 

ид
ен

ти
фи

ка
то

р*
__

_
 ...

П
ри

чи
на

 п
ри

зн
ан

ия
 Э

М
Д

 
не

 ак
ту

ал
ьн

ы
м 

*

Н
ом

ер
 д

ок
ум

ен
та

, 
оф

ор
мл

ен
но

го
 в

за
ме

н 
(п

ри
 н

ал
ич

ии
)

1 1.2.643.5. 63 3/2/20 10/2/2021 58.21.57 3e765e5d- Ошибочно 63.21.570.0
1.13.13.12 21 01:21:38.9 0.003627 acfc- внесена дата 03627735
.2.58.5743 12:49: 69+03:03 735 4е44- рождения

38+03: 
03

Ь834- 
7а876асЬ

гражданина 
/не верно

е40с указана 
ФИО
гражданина 
/ошибочно
указана дата 
выдачи 
документа 
ввиду
техническог
о сбоя в 

ГИС «ЕМИАС 
РСО-Алания»

* обязательно к заполнению

Главный врач
(подпись) (ФИО)

МП

»


